1

证券代码：688063        证券简称：派能科技       公告编号：2022-044

上海派能能源科技股份有限公司

前次募集资金使用情况报告

本公司董事会及全体董事保证本公告内容不存在任何虚假记载、误导性陈述

或者重大遗漏，并对其内容的真实性、准确性和完整性承担个别及连带责任。

一、前次募集资金的募集及存放情况

(一)前次募集资金的数额、资金到账时间

根据中国证券监督管理委员会《关于同意上海派能能源科技股份有限公司首

次公开发行股票注册的批复》（证监许可〔2020〕3174号），本公司由主承销商

中信建投证券股份有限公司采用询价方式，向社会公众公开发行人民币普通股（A

股）股票 38,711,200 股，发行价为每股人民币 56.00 元，共计募集资金

2,167,827,200.00 元，坐扣承销和保荐费用 133,246,170.56元后的募集资金为

2,034,581,029.44 元，已由主承销商中信建投证券股份有限公司于 2020 年 12

月 24日汇入本公司募集资金监管账户。另减除上网发行费、招股说明书印刷费、

申报会计师费、律师费、评估费等与发行权益性证券直接相关的新增外部费用

20,612,496.26 元后，公司本次募集资金净额为 2,013,968,533.18 元。上述募

集资金到位情况业经天健会计师事务所（特殊普通合伙）审验，并由其出具《验

资报告》（天健验〔2020〕637号）。

(二)前次募集资金在专项账户中的存放情况

截至 2022 年 6 月 30 日，本公司前次募集资金在银行账户的存放情况如下：

金额单位：人民币万元

开户银行 银行账号
初始存放金

额

2022年 6月

30日余额
备注

宁波 银行 股

份有 限公 司
70120122000359722 50,000.00 40,592.10 活期存款

2

开户银行 银行账号
初始存放金

额

2022年 6月

30日余额
备注

上海 张江 支

行

宁波 银行 股

份有 限公 司

上海 张江 支

行

70120122000473287  5,000.00 结构性存款

交通 银行 股

份有 限公 司

上海 浦东 分

行

310066580013002469288 50,000.00 1,204.34 活期存款

交通 银行 股

份有 限公 司

上海 浦东 分

行

310066580013002469288  5,000.00 结构性存款

杭州 银行 股

份有 限公 司

上海 闵行 支

行

3101040160001977997 50,000.00 9,527.81 活期存款

杭州 银行 股

份有 限公 司

上海 闵行 支

行

3101040160002036389  10,000.00  结构性存款

招商 银行 股

份有 限公 司

上海 外滩 支

行

121908427910504 16,000.00 3,922.80 活期存款

招商 银行 股

份有 限公 司

上海 外滩 支

行

12190842798100010  5,000.00 结构性存款

中国 银行 股

份有 限公 司

上海 市张 江

支行

453380794293 37,458.10  2,126.28 活期存款

中国 银行 股

份有 限公 司

上海 市张 江

支行

437781161662-00103  10,000.00 结构性存款

中国 银行 股

份有 限公 司

上海 市张 江

支行

437781161662  10,000.00 结构性存款

3

开户银行 银行账号
初始存放金

额

2022年 6月

30日余额
备注

合  计  203,458.10 102,373.33

二、前次募集资金使用情况

前次募集资金使用情况详见本报告附表一。

三、前次募集资金变更情况

本公司不存在前次募集资金变更的情况。

四、前次募集资金项目的实际投资总额与承诺的差异内容和原因说明

本公司锂离子电池及系统生产基地项目承诺投资总额 150,000.00 万元，截

至 2022 年 6月 30日，该项目已使用募集资金投资金额为 64,670.89 万元，与承

诺投资差异 85,329.11 万元，系该项目仍在建设中，剩余募集资金将继续投入项

目建设。

本公司 2GWh 锂电池高效储能生产项目承诺投资总额 16,000.00 万元，截至

2022 年 6 月 30 日，该项目已使用募集资金投资金额为 6,098.48 万元，与承诺

投资差异 9,901.52 万元，系该项目仍在建设中，剩余募集资金将继续投入项目

建设。

五、前次募集资金投资项目对外转让或置换情况说明

2021 年 1月 28 日，经公司第二届董事会第十一次会议和第二届监事会第七

次会议审议通过，同意公司使用募集资金置换预先投入募投项目的自筹资金人民

币 6,396.76 万元及已支付发行费用人民币 380.43万元。上述置换已由天健会计

师事务所（特殊普通合伙）鉴证并由其出具《关于上海派能能源科技股份有限公

司以自筹资金预先投入募投项目的鉴证报告》（天健审〔2021〕43号），置换事

项已完成。

六、前次募集资金投资项目实现效益情况说明

(一)前次募集资金投资项目实现效益情况对照表

前次募集资金投资项目实现效益情况详见本报告附表二。对照表中实现效

益的计算口径、计算方法与承诺效益的计算口径、计算方法一致。

(二)前次募集资金投资项目无法单独核算效益的情况说明

4

锂离子电池及系统生产基地项目、2GWh 锂电池高效储能生产项目系新增产

能项目，暂无法单独核算效益。

(三)前次募集资金投资项目累计实现收益低于承诺 20%（含 20%）以上的情

况说明

锂离子电池及系统生产基地项目系新增产能项目，暂无法单独核算效益；

2GWh锂电池高效储能生产项目尚未投产，暂未实现效益。

七、前次募集资金中用于认购股份的资产运行情况说明

本公司前次募集资金中不存在用于认购股份的情况。

八、闲置募集资金的使用

（一）根据 2021 年 1月 28日召开的第二届董事会第十一次会议、第二届

监事会第七次会议，审议通过了《关于使用部分暂时闲置募集资金和自有资金

进行现金管理的议案》。在确保不影响募集资金投资项目建设和使用、募集资

金安全且不改变募集资金用途的情况下，同意公司使用最高不超过人民币 16亿

元的暂时闲置募集资金进行现金管理，使用期限从公司董事会审议通过之后起

12个月内有效。在不超过上述额度及决议有效期内，资金可循环滚动使用。截

至 2021 年 12月 31 日，公司累计使用闲置募集资金购买理财产品 539,315.71

万元，已累计赎回 419,479.01万元。

（二）根据 2021 年 12月 17日召开第二届董事会第十八次会议、第二届监

事会第十二次会议，审议通过了《关于使用部分暂时闲置募集资金和自有资金

进行现金管理的议案》。在确保不影响募集资金投资项目建设和使用、募集资

金安全且不改变募集资金用途的情况下，同意公司使用最高不超过人民币 10亿

元的暂时闲置募集资金进行现金管理，使用期限从董事会审议通过之后，自上

一次授权期限到期日（2022年 1月 27日）起 12个月内有效。在不超过上述额

度及决议有效期内，资金可循环滚动使用。截至 2022年 6月 30日，公司累计

使用闲置募集资金购买理财产品 684,315.71 万元，已累计赎回 639,315.71 万

元。

九、前次募集资金结余及节余募集资金使用情况

截至 2022 年 6 月 30 日，本公司尚未使用前次募集资金结余 102,373.33 万

元（包括累计收到的现金管理收益、银行存款利息扣除银行手续费等的净额

5

5,745.84 万元及未赎回理财产品 45,000.00 万元），本公司实际募集资金净额

201,396.85 万元，未使用金额占前次募集资金总额的比例为 50.83%，募集资金

尚未使用完毕的原因系募投项目尚在建设中，募集资金未使用金额将持续用于募

投项目建设。

十、其他差异说明

本公司前次募集资金实际使用情况与本公司各年度定期报告和其他信息披

露文件中披露的内容不存在差异。

十一、上网公告附件：

天健会计师事务所（特殊普通合伙）出具的《上海派能能源科技股份有限公

司前次募集资金使用情况鉴证报告》。

特此公告。

上海派能能源科技股份有限公司董事会

2022年 8月 29日

6

附表一：前次募集资金使用情况对照表

截至 2022年 6月 30日

金额单位：人民币万元

募集资金总额： 201,396.85
已累计使用募集资金

总额：
104,769.37

各年度使用募集资金

总额：
104,769.37

  2020 年： 1,245.98

变更用途的募集资金总额： - 2021 年： 78,556.92

变更用途的募集资金总额比例： - 2022 年 1-6 月： 24,966.47

投资项目 募集资金投资总额
截止日募集资金累计

投资额
实际投资

金额与募

集后承诺

投资金额

的差额

项目达到预定

可使用状态日

期（或截止日

项目完工程

度）

序

号

承诺投资

项目

实际投资

项目

募集

前承

诺

投资

金额

募集

后承

诺

投资

金额

实际

投资

金额

募集

前承

诺

投资

金额

募集

后承

诺

投资

金额

实际

投资

金额

1

锂离子电

池及系统

生产基地

项目

锂离子电

池及系统

生产基地

项目

150,

000.

00

150,

000.

00

64,6

70.8

9

150,

000.

00

150,

000.

00

64,6

70.8

9

[注] 2022 年 12 月

2

2GWh 锂电

池高效储

能生产项

目

2GWh 锂电

池高效储

能生产项

目

16,0

00.0

0

16,0

00.0

0

6,09

8.48

16,0

00.0

0

16,0

00.0

0

6,09

8.48
[注] 2023 年 6 月

3
补充营运

资金

补充营运

资金

34,0

00.0

0

34,0

00.0

0

34,0

00.0

0

34,0

00.0

0

34,0

00.0

0

34,0

00.0

0

 合计

200,

000.

00

200,

000.

00

104,

769.

37

200,

000.

00

200,

000.

00

104,

769.

37

[注] 锂离子电池及系统生产基地项目（部分投产）及 2GWh 锂电池高效储能生产项目目前仍在建设中，尚

未使用完募集资金

7

附表二：前次募集资金投资项目实现效益情况对照表

截至 2022年 6月 30日

金额单位：人民币万元

实际投资项目
截止日投资

项目累计产

能利用率

承诺效益

最近三年实际效益

截止日

累计实

现效益

是否达

到预计

效益
序

号
项目名称

2020

年度

2021

年度

2022

年

1-6

月

1
锂离子电池及系统生产基地项

目
99.25[注 1]

项目全部

建成并达

产后实现

年均营业

收入为

352,230.0

9 万元，年

均所得税

后利润

37,160.13

万元

不适

用

不适

用

不适

用
不适用 不适用

2 2GWh 锂电池高效储能生产项目 不适用[注 2]

项目全部

建成并达

产后实现

年均营业

收入为

161,818.7

4 万元，年

均所得税

后利润

5,319.30

万元

不适

用

不适

用

不适

用
不适用 不适用

3 补充营运资金 不适用 不适用
不适

用

不适

用

不适

用
不适用 不适用

[注 1] 产能利用率为已投产部分的软包电芯生产线产能利用率

[注 2] 2GWh 锂电池高效储能生产项目尚未投产，仍处于建设期